

2023 年度

決算報告

〔 自 : 2023 年 4 月 1 日  
至 : 2024 年 3 月 31 日 〕



公益財団法人 在宅医療助成  
**勇美記念財団**



# 貸借対照表

2024年3月31日現在

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	284,774,327	202,800,754	81,973,573
前払金	137,700	154,000	▲ 16,300
流動資産合計	284,912,027	202,954,754	81,957,273
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	6,877,234,625	6,252,270,045	624,964,580
基本財産合計	6,877,234,625	6,252,270,045	624,964,580
(2) 特定資産			
退職給付引当特定預金	6,060,000	6,660,000	▲ 600,000
特定資産合計	6,060,000	6,660,000	▲ 600,000
(3) その他固定資産			
建物	164,436	268,291	▲ 103,855
什器備品	726,346	0	726,346
ソフトウェア	8,805,499	12,784,619	▲ 3,979,120
敷金	1,691,640	1,691,640	0
その他固定資産合計	11,387,921	14,744,550	▲ 3,356,629
固定資産合計	6,894,682,546	6,273,674,595	621,007,951
資産合計	7,179,594,573	6,476,629,349	702,965,224
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	56,512,884	0	56,512,884
未払費用	1,016,400	1,016,400	0
預り金	564,907	1,253,207	▲ 688,300
流動負債合計	58,094,191	2,269,607	55,824,584
2 固定負債			
退職給付引当金	6,060,000	6,660,000	▲ 600,000
固定負債合計	6,060,000	6,660,000	▲ 600,000
負債合計	64,154,191	8,929,607	55,224,584
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	4,529,457,290	4,529,457,290	0
(うち基本財産への充当額)	( 4,529,457,290 )	( 4,529,457,290 )	0
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	0
指定正味財産合計	4,529,457,290	4,529,457,290	0
2 一般正味財産	2,585,983,092	1,938,242,452	647,740,640
(うち基本財産への充当額)	( 2,347,777,335 )	( 1,722,812,755 )	624,964,580
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	0
正味財産合計	7,115,440,382	6,467,699,742	647,740,640
負債及び正味財産合計	7,179,594,573	6,476,629,349	702,965,224

注1) 投資有価証券の決算期末日時点の時価(株式会社オートバックスセブンを含む)は6,877,234,625円であります。

# 貸借対照表 附属明細書

2024年3月31日現在

## 1. 基本財産の明細書

基本財産の明細書は、財務諸表に対する注記に記載している。

## 2. 引当金の明細書

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	6,660,000	1,260,000	1,860,000	0	6,060,000

# 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取配当金	239,408,820	239,408,820	0
基本財産受取利息	6,869,000	6,869,000	0
② 雑収益			
受取利息	2,397	2,548	▲ 151
雑収入	131,884	1,320	130,564
助成金返還収入	28,271,691	12,949,754	15,321,937
経常収益計	274,683,792	259,231,442	15,452,350
(2) 経常費用			
① 事業費			
公益目的事業・1	62,318,656	85,789,567	▲ 23,470,911
公益目的事業・2	46,808,332	49,105,189	▲ 2,296,857
公益目的事業・3	68,479,142	101,241,718	▲ 32,762,576
公益目的事業・4	31,851,639	28,305,791	3,545,848
事業費計	209,457,769	264,442,265	▲ 54,984,496
② 管理費			
役員報酬	8,833,584	6,198,854	2,634,730
給料	6,484,321	7,618,948	▲ 1,134,627
中小企業退職金共済	272,824	302,960	▲ 30,136
退職給付引当金繰入	256,536	293,184	▲ 36,648
法定福利費	1,398,993	1,315,543	83,450
福利厚生費	56,003	61,865	▲ 5,862
研修費	306,510	22,000	284,510
会議費	1,359,205	207,066	1,152,139
旅費交通費	1,533,114	597,928	935,186
通信運搬費	2,165,248	1,735,986	429,262
保守料	204,820	108,460	96,360
リース料	135,850	202,836	▲ 66,986
消耗什器備品費	1,597,750	0	1,597,750
消耗品費	2,748,999	888,529	1,860,470
雑給	731,244	0	731,244
印刷製本費	8,795	44,272	▲ 35,477
諸謝金	579,124	1,291,894	▲ 712,770
諸会費	165,775	152,175	13,600
租税公課	3,300	21,800	▲ 18,500
支払手数料	705,058	602,584	102,474
渉外費	64,857	499,807	▲ 434,950
外部委託費	1,975,001	2,072,895	▲ 97,894
地代家賃	3,929,215	3,929,208	7
水道光熱費	448,439	547,324	▲ 98,885
顧問料	4,462,243	2,498,320	1,963,923
減価償却費	1,101,350	1,016,152	85,198
新聞図書費	515,103	72,486	442,617
修繕費	344,300	0	344,300
慶弔見舞金	55,000	30,557	24,443
雑費	7,402	90	7,312
管理費計	42,449,963	32,333,723	10,116,240
経常費用計	251,907,732	296,775,988	▲ 44,868,256
評価損益等調整前当期経常増減額	22,776,060	▲ 37,544,546	60,320,606
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	22,776,060	▲ 37,544,546	60,320,606

2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産受入収入	0	0	0
基本財産評価損益等	624,964,580	375,296,800	249,667,780
特定資産評価損益等	0	0	0
経常外収益計	624,964,580	375,296,800	249,667,780
(2) 経常外費用			
指定正味財産繰入支出	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	624,964,580	375,296,800	249,667,780
当期一般正味財産増減額	647,740,640	337,752,254	309,988,386
一般正味財産期首残高	1,938,242,452	1,600,490,198	337,752,254
一般正味財産期末残高	2,585,983,092	1,938,242,452	647,740,640
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	4,529,457,290	4,529,457,290	0
指定正味財産期末残高	4,529,457,290	4,529,457,290	0
III 正味財産期末残高	7,115,440,382	6,467,699,742	647,740,640

注1) 事業費の詳細は下記のとおりであります。

公益目的事業1：提供者側・利用者側双方の視点からの在宅医療等に関する調査研究への助成

公益目的事業2：在宅医療等に関する人材養成のための研修及びセミナーなどの事業への助成

公益目的事業3：テキスト等、在宅医療等に関する情報収集及び普及啓発事業の実施

公益目的事業4：その他在宅医療等の推進のために必要な事業の実施

2023年度正味財産増減計算書 内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1	公2	公3	公4	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益	40,153,258	45,375,899	72,305,069	33,692,830	0	191,527,056	54,750,764	246,277,820
基本財産受取配当金	40,153,258	45,375,899	72,305,069	33,692,830	0	191,527,056	47,881,764	239,408,820
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	6,869,000	6,869,000
② 雑収益	24,359,629	3,912,062	125,284	0	0	28,396,975	8,997	28,405,972
受取利息	0	0	0	0	0	0	2,397	2,397
雑収入	0	0	125,284	0	0	125,284	6,600	131,884
助成金返還収入	24,359,629	3,912,062	0	0	0	28,271,691	0	28,271,691
<b>経常収益計</b>	<b>64,512,887</b>	<b>49,287,961</b>	<b>72,430,353</b>	<b>33,692,830</b>	<b>0</b>	<b>219,924,031</b>	<b>54,759,761</b>	<b>274,683,792</b>
(2) 経常費用								
① 事業費	62,318,656	46,808,332	68,479,142	31,851,639	0	209,457,769		209,457,769
助成金	51,953,601	37,180,548	0	0	0	89,134,149		89,134,149
役員報酬	23,234	8,012	211,512	93,736	0	336,494		336,494
給料	4,684,889	4,923,751	9,213,722	6,541,647	0	25,364,009		25,364,009
中小企業退職金共済	197,114	207,164	387,662	275,236	0	1,067,176		1,067,176
退職給付引当金繰入	185,346	194,796	364,518	258,804	0	1,003,464		1,003,464
法定福利費	1,010,763	1,062,298	1,987,858	1,411,357	0	5,472,276		5,472,276
福利厚生費	40,463	42,524	79,576	56,498	0	219,061		219,061
研修費	0	6,220	0	0	0	6,220		6,220
会議費	186,940	154,316	1,753,562	2,492,031	0	4,586,849		4,586,849
旅費交通費	39,526	430,815	1,500,979	2,136,155	0	4,107,475		4,107,475
通信運搬費	110,220	110,920	2,084,258	112,740	0	2,418,138		2,418,138
保守料	601,920	601,920	171,820	133,320	0	1,508,980		1,508,980
リース料	78,091	59,281	87,639	47,099	0	272,110		272,110
消耗什器備品費	0	0	263,230	212,800	0	476,030		476,030
消耗品費	0	0	518,019	240,173	0	758,192		758,192
雑給	0	0	1,575,090	0	0	1,575,090		1,575,090
印刷製本費	278,390	0	17,997,855	110,000	0	18,386,245		18,386,245
諸謝金	556,850	556,850	1,447,810	0	0	2,561,510		2,561,510
諸会費	0	10,000	0	0	0	10,000		10,000
租税公課	0	0	30,600	10,000	0	40,600		40,600
支払手数料	301,325	299,697	322,850	25,278	0	949,150		949,150
賞金(勇美賞)	1,113,700	0	0	0	0	1,113,700		1,113,700
渉外費	0	3,294	10,344	0	0	13,638		13,638
原稿制作料	0	0	631,400	165,000	0	796,400		796,400
外部委託費	0	0	26,261,668	16,966,000	0	43,227,668		43,227,668
地代家賃	0	0	884,820	0	0	884,820		884,820
水道光熱費	0	0	100,986	0	0	100,986		100,986
減価償却費	956,284	955,926	579,554	559,695	0	3,051,459		3,051,459
新聞図書費	0	0	0	4,070	0	4,070		4,070
雑費	0	0	11,810	0	0	11,810		11,810
<b>事業費計</b>	<b>62,318,656</b>	<b>46,808,332</b>	<b>68,479,142</b>	<b>31,851,639</b>	<b>0</b>	<b>209,457,769</b>	<b>0</b>	<b>209,457,769</b>

## 2023年度正味財産増減計算書 内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1	公2	公3	公4	共通	小計		
②管理費								
役員報酬						0	8,833,584	8,833,584
給料						0	6,484,321	6,484,321
中小企業退職金共済						0	272,824	272,824
退職給付引当金繰入						0	256,536	256,536
法定福利費						0	1,398,993	1,398,993
福利厚生費						0	56,003	56,003
研修費						0	306,510	306,510
会議費						0	1,359,205	1,359,205
旅費交通費						0	1,533,114	1,533,114
通信運搬費						0	2,165,248	2,165,248
保守料						0	204,820	204,820
リース料						0	135,850	135,850
消耗什器備品費						0	1,597,750	1,597,750
消耗品費						0	2,748,999	2,748,999
雑給						0	731,244	731,244
印刷製本費						0	8,795	8,795
諸謝金						0	579,124	579,124
諸会費						0	165,775	165,775
租税公課						0	3,300	3,300
支払手数料						0	705,058	705,058
渉外費						0	64,857	64,857
外部委託費						0	1,975,001	1,975,001
地代家賃						0	3,929,215	3,929,215
水道光熱費						0	448,439	448,439
顧問料						0	4,462,243	4,462,243
減価償却費						0	1,101,350	1,101,350
新聞図書費						0	515,103	515,103
修繕費						0	344,300	344,300
慶弔見舞金						0	55,000	55,000
雑費						0	7,402	7,402
管理費計	0	0	0	0	0	0	42,449,963	42,449,963
<b>経常費用計</b>	<b>62,318,656</b>	<b>46,808,332</b>	<b>68,479,142</b>	<b>31,851,639</b>	<b>0</b>	<b>209,457,769</b>	<b>42,449,963</b>	<b>251,907,732</b>
当期経常増減額	2,194,231	2,479,629	3,951,211	1,841,191	0	10,466,262	12,309,798	22,776,060
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
基本財産受入収入	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	624,964,580	624,964,580	0	624,964,580
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	624,964,580	624,964,580	0	624,964,580
経常外収益計	0	0	0	0	624,964,580	624,964,580	0	624,964,580
(2) 経常外費用								
指定正味財産繰入支出	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	624,964,580	624,964,580	0	624,964,580
当期一般正味財産増減額	2,194,231	2,479,629	3,951,211	1,841,191	624,964,580	635,430,842	12,309,798	647,740,640
一般正味財産期首残高	△ 429,264,602	△ 241,329,568	△ 247,775,729	△ 256,420,348	2,349,697,686	1,174,907,439	763,335,013	1,938,242,452
一般正味財産期末残高	△ 427,070,371	△ 238,849,939	△ 243,824,518	△ 254,579,157	2,974,662,266	1,810,338,281	775,644,811	2,585,983,092
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	3,623,565,832	3,623,565,832	905,891,458	4,529,457,290
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	3,623,565,832	3,623,565,832	905,891,458	4,529,457,290
III 正味財産期末残高	△ 427,070,371	△ 238,849,939	△ 243,824,518	△ 254,579,157	6,598,228,098	5,433,904,113	1,681,536,269	7,115,440,382



# 財務諸表に対する注記

2023年4月1日から2024年3月31日まで

## 1. 重要な会計方針

### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券…時価法によっている。

### (2) 固定資産の減価償却方法

#### ① 有形固定資産

定額法を採用している。

#### ② ソフトウェア

見込利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用している。

### (3) 引当金の計上基準

#### ① 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づき、当事業年度末において発生していると認められる要支給額を計上している。

### (4) 事業費

主として事務局理事及び職員の人件費のうち、各事業に直接関わるものを合理的な基準に基づいて各事業費に配賦する方法を採用している。

### (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

## 2. 会計方針の変更

該当なし

## 3. 担保に供している資産

該当なし

## 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
基本財産				
(株)オートボックスセブン399万147株	5,765,762,415	632,438,300	0	6,398,200,715
福岡県平成26年度第1回20年公募公債	108,311,200	0	1,796,800	106,514,400
札幌市平成26年度第1回公募公債(20年)	108,125,900	0	1,779,700	106,346,200
北九州市第17回20年公募公債	215,888,600	0	3,023,200	212,865,400
福岡市平成26年度第2回公募公債(20年)	53,882,050	0	874,050	53,008,000
第6回公社債投資信託	299,880	30	0	299,910
小 計	6,252,270,045	632,438,330	7,473,750	6,877,234,625
特定資産				
退職給付引当特定預金	6,660,000	1,260,000	1,860,000	6,060,000
小 計	6,660,000	1,260,000	1,860,000	6,060,000
合 計	6,258,930,045	633,698,330	9,333,750	6,883,294,625

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当 期 末 残 高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
(株)オートボックスセブン399万147株	6,398,200,715	4,529,457,290	1,868,743,425	0
福岡県平成26年度第1回20年公募公債	106,514,400	0	106,514,400	0
札幌市平成26年度第1回公募公債(20年)	106,346,200	0	106,346,200	0
北九州市第17回20年公募公債	212,865,400	0	212,865,400	0
福岡市平成26年度第2回公募公債(20年)	53,008,000	0	53,008,000	0
第6回公社債投資信託	299,910	0	299,910	0
小 計	6,877,234,625	4,529,457,290	2,347,777,335	0
特定資産				
退職給付引当特定預金	6,060,000	0	0	6,060,000
小 計	6,060,000	0	0	6,060,000
合 計	6,883,294,625	4,529,457,290	2,347,777,335	6,060,000

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建物	519,274	354,838	164,436
什器備品	796,180	69,834	726,346
ソフトウェア	19,895,600	11,090,101	8,805,499
合 計	21,211,054	11,514,773	9,696,281

# 財産目録

2024年3月31日現在

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位：円)

科		目		使用目的等	金額	
<b>I 資産の部</b>						
1 流動資産	現金預金	通常貯金：株式会社ゆうちょ銀行		運転資金として	28,271,138	
		普通預金：三菱UFJ銀行麹町中央支店 運用財産口		運転資金として	244,483,477	
		運用財産口：野村証券本店プライベートWM部		運転資金として	12,019,712	
	前払金	在宅医療推進フォーラム会場申込金			137,700	
流動資産合計					284,912,027	
<b>2 固定資産</b>						
基本財産	投資有価証券	(株) オートバックスセブン3,990,147株		公益目的保有財産であり、配当金を公益目的事業の財源として使用。共用財産であり、うち80%は公益目的財産として公1～4事業の用に供し、20%は管理運営の用に供している。	6,398,200,715	
		福岡県平成26年度第1回20年公募公債 額面100,000,000円(1.542%/2034.5.26)		公益目的事業に必要なその他活動の用に供する財産であり、運用益を管理費の財源として使用。	106,514,400	
		札幌市平成26年度第1回公募公債(20年) 額面100,000,000円(1.524%/2034.5.26)			106,346,200	
		北九州市第17回20年公募公債 額面200,000,000円(1.529%/2034.6.20)			212,865,400	
		福岡市平成26年度第2回公募公債(20年) 額面50,000,000円(1.490%/2034.6.20)			53,008,000	
		第6回公社債投資信託			299,910	
	基本財産合計					6,877,234,625
	特定資産	退職給付引当特定預金	退職積立金：野村証券本店プライベートWM部			6,060,000
	特定資産合計					6,060,000
	その他の固定資産	建物	パーティション		共用財産であり、うち、18.38%は公益目的保有財産として公3事業の用に供し、81.62%は管理運営の用に供している。	164,436
什器備品		シュレッダー		共用財産であり、うち、33.3%は公益目的保有財産として公1～公4事業の用に供し、66.7%は管理運営の用に供している。	457,328	
		PC		公益目的事業に必要なその他活動の用に供する財産であり、管理業務に使用している。	269,018	
ソフトウェア		事業管理データベースシステム		共用財産であり、うち、80%は公益目的保有財産として公1～4事業の用に供し、20%は管理運営の用に供している。	6,429,499	
		公募助成システム		公益目的保有財産であり、公1及び公2事業の用に供している。	2,376,000	
敷金		東京都千代田区麹町3-5-1全共連ビル麹町館 支払先：農協共済ビルヂング株式会社 7階		事務所として利用	1,691,640	
その他の固定資産合計					11,387,921	
固定資産合計					6,894,682,546	
資産合計					7,179,594,573	
<b>II 負債の部</b>						
1 流動負債	未払金	助成金		公1及び公2の助成金未払分	53,139,147	
		賞金(勇美賞)			1,113,700	
		経費			1,431,869	
		社会保険料			828,168	
	未払費用	顧問料			1,016,400	
	預り金	預り雇用保険料			135,237	
		預り所得税			294,570	
		預り市民税			135,100	
流動負債合計					58,094,191	
2 固定負債	退職給付引当金	退職積立金：野村証券本店プライベートWM部			6,060,000	
固定負債合計					6,060,000	
負債合計					64,154,191	
正味財産					7,115,440,382	